
Cod. Determ: DTVL63131 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 828/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 122 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Dipendente  cat.  A6  -  Risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  per  inidoneità  ai
sensi  del  D.Lgs.  165/2001  ex  art.  55  -  Liquidazione  indennità  sostitutiva
del preavviso.



Cod. Determ: DTVL63131 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   828/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 122 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

LUIGI MIRABELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Dipendente  cat.  A6  -  Risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  per  inidoneità  ai  sensi  del

D.Lgs. 165/2001 ex art. 55 - Liquidazione indennità sostitutiva del preavviso.

Il Direttore di Settore

- Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 491 del 7/4/2022 è stata disposta la
risoluzione del rapporto di lavoro per inidoneità permanente ed assoluta del dipendente
meglio identificato nella nota allegata al presente atto a decorrere dall’1/4/2022;
- Considerato che, con istanza del 3/5/2022, pervenuta in data 6/5/2022 presso il Settore
Personale - c.id. 1799, che si allega, l'ex dipendente ha chiesto il pagamento dell'indennità
sostitutiva del preavviso;
- Visto che il 4° comma dell'art.  21 del C.C.N.L. del 6/07/1995 stabilisce che "nel caso il
dipendente  sia  dichiarato  permanentemente  inidoneo  a  svolgere  qualsiasi  proficuo
lavoro,  l'Amministrazione  può  procedere  alla  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro,
corrispondendo al dipendente l'indennità sostitutiva del preavviso";
-  Che,  secondo  quanto  sancito  dal  1°  comma  dell'art.  39  del  succitato  contratto,  all'ex
dipendente deve essere corrisposta  un'indennità sostitutiva  del  preavviso  pari  a  4  mesi
di retribuzione, avendo maturato un'anzianità di servizio superiore a 10 anni;
-  Precisato  che  l'indennità  sostitutiva  del  preavviso  è  calcolata  per  come  specificato  al
comma 9 dell'art. 12 succitato;
- Visto il  prospetto  dei  conteggi  all’uopo predisposti  dall’Ufficio Elaborazione Stipendi,
che si allega;
-  Che,  pertanto,  bisogna  provvedere  ad  impegnare  sui  pertinenti  capitoli  del  bilancio
comunale, la somma di euro 9.400,48 comprensiva di oneri riflessi a carico dell’ente;
- Che ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L.vo 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, si
precisa  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al
presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e
seguenti del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’art. 250, avendo
questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio
comunale n. 51 dell'11/11/2019;
- Vista la disposizione del Segretario  Generale  del  14/01/2020 id.  flusso 187/SG, che si
allega;



Cod. Determ: DTVL63131 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1- di riconoscere all'ex dipendente di cui alla nota allegata alla presente,  dispensato dal
servizio dall’1/4/2022,  l'indennità sostitutiva del preavviso;
2- di precisare che all'ex dipendente deve essere corrisposta una indennità sostitutiva del
preavviso pari a 4 mesi di retribuzione per le motivazioni meglio specificate in premessa;
3- di impegnare la somma complessiva di € 9.400,48 come indicato nel prospetto relativo
ai conteggi predisposti dall'Ufficio Elaborazione Stipendi per come segue:
€  7.105,43 per oneri diretti sul cap. 1480/2022
€  1.691,09 per oneri riflessi sul cap. 1482/2022 - imp. 234/2022
€     603,96 per IRAP sul cap. 521/2022;
4- di liquidare in favore del suddetto la somma di € 7.105,43 risultante dal prospetto dei
conteggi predisposto dall'Ufficio Elaborazione Stipendi, che si allega;
5-  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’art.  250,
comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli Enti locali;
6- di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di

rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - copia istanza
2 - File PDF NON PUBBLICATO - copia prospetto contabile
3 - File PDF NON PUBBLICATO - copia nota Seg. Gen.
4 - File PDF NON PUBBLICATO - dati anagrafici

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DTVL63131 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 16/05/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


